نیک‌ی کدی مواجهه‌ی ایران با مدرنیسم را از قرن ۱۹ می‌داند. با آغاز تحولاتی گسترده در زندگی اجتماعی و اقتصادی، ایران نیز تحت تأثیرات مثبت و منفی این فرآیند قرار گرفت. این امر در زمان رضاشاه سرعت و شدت بیشتری داشت (کدی، ۱۳۶۹: ۳۱۱ و ۳۲۲) و سیاست تجدد آمرانه‌ی رضاشاه طی حکومت بیست ساله‌اش (۱۳۲۰-۱۳۰۰ش/۱۹۴۱-۱۹۲۱م) با گذشت زمان موجب تغییر فضای سنتی اجتماعی و سیاسی ایران شد (اتابکی، ۱۳۸۵: ۱۸). در مجموع توسعه‌ی اقتصادی ایران تا قبل از ۱۳۰۴ش/۱۹۲۵م، بسیار کم بود و این وضعیت خواسته طبقه متوسط و علاقمندان به نوسازی را برآورده نمی‌کرد. ایران در این زمان به علت تمام این عقب ماندگی‌ها

فشار زیادی را برای تغییر احساس می‌کرد. این احساس نیاز با برنامه‌ی نوسازی رضا شاه همراه شد که تأکید آن «مدرن سازی از بالا» بود و بر تحمیل نهادهای جدید بر ساختار قدیمی متکی بر زمین و کشاورزی اصرار می‌ورزید (کدی، ۱۳۶۹: ۱۴۶-۱۴۷)

با گسترش آب لوله‌کشی، حمام‌های خصوصی در خانه‌ها جایگزین حمام‌های عمومی شد، نظام محله‌ای سابق از دست رفت و بافت شهر دچار از هم گسیختگی شد؛ صورتی که شهر به دو بافت قدیم و جدید قابل تقسیم‌بندی بود. عناصر زندگی مدرن نیز در قالب سینما، هتل، بانک، ادارات جدید به کالبد شهر افزوده شد (اهلرس، ۱۳۸۰: ۱۹۱-۱۹۰؛ کاستللو، ۱۳۷۱: ۱۹۶)

با گسترش وسایل حمل و نقل بین سال‌های ۱۳۱۹-۱۲۹۹ش/۱۹۴۰-۱۹۲۰م گاراژها، دفاتر حمل و نقل و انبارها در ورودی شهر ساخته شدند که به خدمت‌رسانی به کامیون‌های حمل بار و اتومبیل‌ها می‌پرداختند. این گونه گاراژها در ابتدا در مکان کاروانسراهای قدیمی ساخته شدند که در زمان‌های گذشته به امور کاروان‌ها رسیدگی می‌کردند (اهلرس، ۱۳۸۰: ۱۹۱).

نوسازی سیستم آموزشی نیز از اقدامات مهم دولت پهلوی است. نظام آموزشی جدید که در سال‌های ۱۳۰۴-۱۳۰۹ش/۱۹۲۶-۱۹۳۱م پایه‌گذاری شد، جای سیستم مکتب‌خانه سنتی ایران را گرفت. از سال ۱۳۰۳ش/۱۹۲۵م، مدارس جدید ایجاد شده و مکتب‌خانه‌های قدیمی را تعطیل کرد (تکمیل همایون، ۱۳۸۵: ۸۷ و ۱۵۹). همچنین به دنبال سیاست آموزش نوین، لایحه قانون تأسیس دانشگاه در اسفند ۱۳۱۲ش/۱۹۳۴م، به مجلس شورای ملی پیشنهاد شد و در ۸ خرداد ۱۳۱۳ش/۱۹۳۵م به تصویب رسید (حبیبی ۱۳۷۳: ۹۳) و بدین ترتیب مدارس جدید به بافت شهر افزوده شد.

به دلیل تغییر فعالیت‌های اقتصادی، مراکز اداری و صنعتی در شهر ایجاد و به خاطر عملکردهای جدید، مراکز خدمات عمومی چون پاسگاه، بانک، درمانگاه و مراکز تفریحی مدرن در شهر طراحی شد.

امکاناتی که خیابان در تسهیل روند خرید برای خریداران بوجود می‌آورد (که بازار قدیم فاقد آن بود)، رفته‌رفته خیابان را به عنوان مکان اقتصادی جدید معرفی کرد که توان آن روز به روز گسترش می‌یافت (کیانی، ۱۳۸۶: ۲۴۶-۲۴۵؛ زرکش، ۱۳۸۸: ۲۱)

۲-۱ تحولات شهری دوره پهلوی دوم ۱۳۵۷-۱۳۲۰ش/۱۹۷۹-۱۹۴۱ش

تحولات شهری در این دوره تحت تأثیر ادغام کامل ایران در اقتصاد جهانی، الگوهای مسلط رشد سرمایه‌داری، برنامه‌های عمرانی، شتاب روند مدرن شدن و نوسازی ایران، پدیده نفت و توسعه برون‌زا قرار داشت و موقعیت جهانی ایران در این دوره، استحاله اقتصاد تولیدی به اقتصاد مصرفی را به دنبال داشت.

روند مدرنیزاسیون که در دوره پهلوی اول آغاز شده بود با شروع جنگ جهانی دوم و اشغال ایران در ۱۳۲۰ش/۱۹۴۱م متوقف شد (حسامیان و اعتماد، ۱۳۸۳: ۳۰) اما بعد از کودتای ۱۳۳۲ش/۱۹۵۴م، وابستگی سیاسی ایران به جهان سرمایه‌داری افزایش و گرایش به غرب و تأثیرات آن در دوره دوم پهلوی ادامه یافت و به تدریج بسیاری از طبقات جامعه (به ویژه قشر بالا و متوسط) را در برگرفت (رفیع‌پور، ۱۳۷۶: ۷۸). طبقه متوسط جدید شکل گرفته در اکثر زمینه‌های فرهنگی از طبقه بالا (که الگوبرداری از غرب می‌کردند) و قشر پایین جامعه از طبقه متوسط، پیروی داشتند. اشاعه دیدگاه‌ها و نگرش‌های فرهنگی جدید و شیوه‌های نوین زندگی ناشی از تأثیرات غرب، از طریق تبلیغات رادیو و تلویزیون به خصوص پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ صورت گرفت (ازغندی، ج ۱، ۱۳۷۹: ۸۱). تبلیغ همه‌جانبه تجددگرایی و مصرف‌گرایی و اشاعه فرهنگ غربی به عنوان سرچشمه تجدد و پیشرفت، بر مصرف کالاهای تجملی و ایجاد نیازهای جدید اثر گذاشت (ملک محمدی، ۱۳۸۱: ۱۱۸). بدین ترتیب دیدگاه زیباشناختی جدید در غرب به تدریج وارد ایران شد و تکنولوژی و صنعت نوین بر سبک شهرسازی تأثیر گذاشت. البته از سال ۱۳۵۰ش/۱۹۷۲م، نوعی نگاه تلفیقی به سبک سنتی و مدرن پدید آمد.

۱-۲-۱ برنامه‌های عمرانی

با سقوط رضاشاه و تغییرات سیاسی اجتماعی در ایران، شهرسازی استبدادی این دوره تا حدودی تعدیل یافت و الگوی جدید برنامه‌ریزی دولتی جای آن را گرفت. با تأسیس سازمان برنامه (برنامه موقت و برنامه و بودجه آینده) در بیست و ششم بهمن سال ۱۳۲۷ش/۱۹۴۸م تفکر برنامه‌ریزی جامع به کمک مشاوران خارجی در ایران صورت عملی یافت؛ تهیه برنامه‌های توسعه و عمرانی بازتابی از این حرکت است. این سازمان با کمک مستقیم نهادهای اقتصادی آمریکا تأسیس شد و برنامه‌های تدوین شده آن کاملاً با مشاوره و همکاری تحصیلکردگان آمریکایی بر مبنای توسعه اقتصادی آمریکایی انجام گرفت. در سال ۱۳۳۳ش/۱۹۵۵م، این نهاد به سازمان دائمی تحت عنوان «برنامه و بودجه» تبدیل شد و مسئولیت تهیه و اجرای برنامه‌های توسعه را بر عهده گرفت (فرمانفرمایان، ۱۳۸۱: ۱۹۰ و ۱۸۵؛ امجد ۱۳۸۰: ۵۹). این نخستین تجربه کشور برای ورود به عرصه برنامه‌ریزی بود.

جدول ۱. گروه بندی طبقات اجتماعی اقتصادی شهری در ایران معاصر

^۱ - شامل خیابان‌های سعادت‌آباد، سجاد، بزرگمهر، سروش، مدرس و خیام امروزی

تا پایان سلطنت رضاشاه، الاغ، شتر، گاری، درشکه، دوچرخه و اسب وسایل مرسوم حمل و نقل اصفهانی‌ها بود. بعد از شهریور ۱۳۲۰ش / ۱۹۴۲م، به تدریج چند اتوبوس شهری، به عنوان وسیله نقلیه همگانی، در مسیر بازار-طوقچی-دروازه دولت و بالعکس وارد شهر شد و حدود پنج سال بعد چند دستگاه تاکسی داخل ترافیک اصفهان شد. در مجموع تا ۱۳۲۵ش / ۱۹۴۷م، استفاده از اتومبیل شخصی، اتوبوس و تاکسی بسیار محدود بود و جمع آن به سیصد دستگاه نمی‌رسید (انصاری، ۱۳۷۹: ۴۱۰). مقایسه این وضعیت با داده‌های دو جدول ۴ و ۵ (که آمار نوع و تعداد وسایل حمل و نقل مورد استفاده در سال‌های ۱۳۳۰ و ۱۳۵۰ش را نشان می‌دهد، گویای رشد تزایدی وسایل نقلیه جدید است.

جدول ۴.

توسعه شهری اصفهان در این دوره بیشتر بر قسمت جنوب شهر متمرکز بود و با عنایت اغنیا به آن و ساخت عمارات جدید، آبادی شهر متوجه این ناحیه شد، در حالیکه بافت قدیمی روز به روز فرسوده‌تر می‌شد (اخگر، سال اول، ش ۲۲۱، ۲۸ مهر، ۱۳۰۸).

جدول ۶ نشان می‌دهد که جمعیت شهر اصفهان از سال ۱۳۳۵ تا ۱۳۴۵ ش/۱۹۵۶ تا ۱۹۶۶ م، ظرف مدت ۱۰ سال حدود ۶/۶۵٪ افزایش داشته است (حسامیان و اعتماد، ۱۳۸۳: ۹۶)، که می‌توان دو عامل را در آن موثر دانست. نخست مهاجرت روستاییان اطراف شهر به اصفهان پس از اصلاحات ارضی ۱۳۴۲ ش/۱۹۶۴ م و دوم انتخاب این شهر به عنوان قطب صنعتی. ساخت صنعت ذوب‌آهن در سال ۱۳۴۶ ش/۱۹۶۸ م که نیاز به نیروی انسانی متخصص را ایجاد می‌کرد نیز موج جدیدی از مهاجرت‌ها را بوجود آورد. از پیامدهای این افزایش جمعیت ساخت شهرک‌هایی نظیر شاهین‌شهر، ملک‌شهر، خانه‌اصفهان ۳ و رونق آپارتمان‌سازی بود (پژنگ، ۲۵۳۵: ۳۸-۳۶؛ انصاری، ۱۳۷۹: ۴۴۰).

نخستین اقدام مؤثر جهت رفع نواقص و کمبودهای شهر، وجود طرحی جامع برای برنامه‌ریزی و قاعده‌مند کردن اقدامات عمرانی است. با این وجود نیاز به وجود طرحی مشخص برای تحولات شهری اصفهان، تا دوره پهلوی دوم به تأخیر افتاد. در روزنامه اخگر، روزنامه محلی اصفهان به عنوان روزنامه هوادار تغییرات شهری در سال‌های ۱۳۰۷ و ۱۳۰۸ ش/۱۹۳۰ و ۱۹۲۹م به تواتر انتقاداتی نسبت به بی‌توجهی بلدیۀ اصفهان به تلاش برای ترسیم نقشه‌ی جامع وجود دارد. این روزنامه رفع مشکلات شهر را منوط به ترسیم نقشه‌ی صحیح شهر توسط مهندسین آزموده می‌داند.

البته این طرح را نمی‌توان طرح جامع رسمی برای اصفهان تلقی کرد و بیشتر طرحی هادی برای شهر بود. اولین طرح جامع اصفهان اواخر دهه چهل و اوایل دهه پنجاه توسط مهندسین مشاور ارگانیک تهیه شد (۱۳۵۰ ش) که به طرح ارگانیک نیز معروف است. براساس طرح ارگانیک، اولین طرح تفصیلی شهر اصفهان در سال ۱۳۵۴ ش/۱۹۷۵م تنظیم شد (به‌آبادی، ۱۳۹۳/۷/۲۸).

۴- جناب علت کاهش جمعیت در این سال را به قحطی سال ۱۳۳۶ق نسبت می‌دهد

۵- دالان‌های سرپوشیده بازار و کوچه‌ها

هدف از «طرح جامع اصفهان و مقررات کلی و آیین‌نامه گذربندی شهر اصفهان» به تنظیم درآوردن بافت شهری و حل مسائل موجود شهری، ایجاد سازمان اجرایی برای اجرای

۲-۳ تلاش برای احیای صنایع دستی

رکود ایجاد شده در هنر و صنایع دستی اقدامی جدی و مؤثر برای رفع مشکلات به وجود آمده می‌طلبید. آموزش صنایع دستی در مدارس و برگزاری مسابقات میان هنرآموزان حرف و صنایع مختلف از جمله این اقدامات بود (ساکما، ۱۳۹۷/۴۱۰۴۲). هنرستان صنعتی در سال ۱۳۱۵ش/۱۹۳۶م، بر حسب تصمیم عمومی دولت و از طرف وزارت پیشه و هنر جهت تربیت افراد فنی برای امور صنعت و حرف تأسیس شد. این هنرستان در ابتدای تأسیس در چهار رشته فلزکاری، درودگری، مینیاتور و نقاشی طبیعت فعالیت داشت و با سرپرستی باقر زمانی و هادی اشتری که از تهران اعزام شده بودند در منزل محمدمهدی کازرونی واقع در کوچه تلفنخانه شروع به کار کرد، ریاست آن نیز به تبعه‌ی آلمانی به نام ویلهلم مایر^۱ محول شد. این هنرستان در سال

^۱Wilhelm Marr

۱۳۱۶ش/۱۹۳۹م به دلیل استقبال داوطلبان هنرستان به محلی واقع در خیابان چهارباغ مقابل کوچه فتحیه که دارای سالن بزرگ و اتاق‌های متعدد بود منتقل شد (ابوعطا، ۱۳۸۵: ۳۱-۳۰). در ۱۳۱۸ش/۱۹۴۰م، رشته‌های مینیاتور و نقاشی مجزا شده و همراه با رشته‌هایی جدید چون زری‌بافی، منبت‌سازی، خاتم‌سازی، کاشی‌سازی، مجسمه‌سازی، قلمزنی و میناسازی بصورت هنرستان هنرهای زیبا درآمد. برخی از محصولات محصلان این هنرستان‌ها پس از قیمت‌گذاری به معرض فروش می‌رسید و یا در قالب نمایشگاه و موزه در معرض دید سیاحان و مسافران قرار می‌گرفت (عابدی، ۱۳۳۴: ۲۳۰-۲۲۷؛ کلباسی، ۱۳۵۳: ۱۱۳).

علاوه بر تأسیس هنرستان، مسابقاتی مانند برگزاری رقابت میان هنرآموزان و هنرمندان برای بهتر ارائه‌دادن کارها و شناسایی هنرمندان برجسته در جهت نیل به این مقصود برگزار می‌شد (ساکما، ۱۲۰۸۸/۲۹۱). در سال ۱۳۰۹ش/۱۹۳۰م مسابقه‌ای با هدف احیای طرح‌های قدیمی قالی و معرفی قالی‌باغان با سابقه اجرا شد (ساکما، ۲۳۶۲/۲۹۱). همچنین برای کیفیت بخشیدن به قلمکاری اقداماتی جهت بهبود این کالا و صادرات بیشتر آن صورت گرفت (ساکما ۳۲۲۹/۲۹۱). وزارت پیشه و هنر نیز در ۱۳۱۷ش/۱۹۳۸م با تصویب قانونی، هنرمندان قلم‌کاری و نقره‌سازی را مکلف کرد به منظور بهبود و رونق محصولات خود، آنها را طبق عیار نقره‌ی مصوب این وزارتخانه تولید کنند (ساکما، ۳۴۴۸/۲۹۱). ضمن آنکه در ۱۳۱۹ش/۱۹۴۰م از جانب شهرداری تصمیمی برای تشویق رسته‌های مختلف ظریف‌کار برای تمرکز در میدان اتخاذ شد به گونه‌ای که میدان به صنایع دستی اختصاص یابد. شهرداری در سال ۱۳۲۰ش/۱۹۴۱م به منظور سازماندهی میدان نقش جهان و کمک به احیای صنایع دستی بازار، تعدادی از دکان‌های میدان را نیز به شکل غرفه‌هایی به منظور ارائه و نمایش آثار هنرمندان به جهانگردان اختصاص داد (اخگر، سال سیزدهم، ش ۵۹۵، ۲۹ دی ۱۳۱۹). بر اساس مجموع این گزارش‌ها که در اسناد بسیاری منعکس شده می‌توان ادعا کرد، در دوره پهلوی با تشدید و خامت اوضاع صنایع دستی و حرف سنتی بازار اصفهان، اقداماتی جهت احیا و رونق مجدد حرف رو به زوال انجام شد.

۳-۳ اقتصاد صنعتی، مشاغل صنعتی

موقعیت جغرافیایی اصفهان (قرار گرفتن در مرکز ایران) و وجود رودخانه زاینده رود (از نظر تأمین آب مورد نیاز صنایع)، از مهمترین عواملی بود که اصفهان را مستعد تبدیل شدن به شهری

صنعتی کرد. همان‌طور که در فصل پیش ذکر شد با احداث کارخانه وطن در سال ۱۳۰۴ش/ ۱۹۲۵م، کلنگ ساخت کارخانه‌های صنعتی متعدد در اصفهان زده شد. با موانع گمرکی برای ورود کالاهای خارجی و فزونی تقاضا بر عرضه، سود کارخانه‌ها بالا رفت. البته بعد از ۱۳۲۰ش/۱۹۴۱م، همان‌طور که شرح داده‌شد، با برعکس شدن شرایط وضعیت کارخانه‌ها نیز از دوران اوج رونق خود دور شد (کلباسی، ۱۳۵۳: ۱۱۷-۱۱۶). از جمله مدیران شهری مؤثر در صنعتی شدن اصفهان، رضا افشار بود که با تشکیل شرکت ریسباف، تجار گمنام شهر را تشویق به احداث کارخانه کرد و بدین ترتیب ظرف ده سال کارخانه زاینده‌رود، پشمباف، نختاب، شهرضا، کارخانه کاغذ و ..

حقوق نسبتاً مناسب این مشاغل نیز در این دیدگاه دخیل بود (حجه‌فروش، ۹/۲۴/۱۳۹۳). تأسیس این کارخانه‌ها تنها در ساختار مشاغل شهر تأثیر نداشت، بلکه تولیدات صنعتی، رقیب جدی تولیدات صنایع دستی محسوب می‌شدند. مثلاً کارخانه وطن در ۱۳۱۱ ش/۱۹۳۲م، طی

یک آگهی اعلام کرد به تولید پارچه‌های ابریشمی برای مصرف کت و شلوار و لباس زنانه اقدام کرده‌است و بدین ترتیب حرفه دستبافی به شدت دچار رکود شد (اتاق تجارت، ش ۵۸، اسفند ۱۳۱۱).

در جدول ۹ قابل مشاهده است که طبق آخرین سرشماری رسمی ۱۳۴۵ش/۱۹۶۶م، بیش از ۴۱ درصد شاغلان در اصفهان در بخش تولیدات صنعتی فعالیت داشته‌اند بعد از صنعت که اکثریت شاغلین را به خود اختصاص داده، بخش خدمات و بازرگانی قرار دارد و کشاورزی در پایین‌ترین درجه اهمیت شغلی در این زمان است.